附件3：
关于吉首大学2014年通识课程重点建设课程立项的
通  知（吉大素通[2014]8号）
各学院及相关单位：

为进一步加强我校通识课程的课程质量建设，打造精品课程，根据《吉首大学素质通识课程管理办法》，经个人申请、学院推荐、专家评审，经公示无异议后，确定“美国的社会与法律”等35门课程为我校2014年通识课程重点课程建设项目（见附件）。现将立项结果予以公布，请相关学院与课程主持人按照以下要求进行课程建设和教学研究。

一、重点课程建设过程管理

1、重点课程立项时间为：2014年12月20日；建设中期实行一年一检，检查时间为每年的12月底；验收时间为：2017年12月31日。

2、请各重点建设课程负责人按照立项要求每学期开设相关课程。开设课程情况首先报到所在学院教务办，并由教务办与其它申报课程汇总后一并上报素质教育中心（校区上报教科办）。没有按照要求承担相应教学任务的将取消项目建设。如有特殊情况需提前向素质教育中心报告。
3、建设期间，各重点建设课程负责人应根据课程建设的要求，认真做好课程的教学准备，开展相关教学活动。鼓励教师创新教学方法与教学手段，提高教学效果。
4、建设期间，学校每年将组织专家和学生进行课程评价，如果出现教学态度不认真，教学效果差，连续一年内选课人数达不到40人开班标准的或者评价满意率较低的或者出现教学事故的，将取消重点课程的建设，并按照学校相关管理规定严肃处理。

5、重点建设课程实行滚动式建设，如果三年建设效果成效明显，学生选课满意度高，将根据学校实际继续进行后续建设支持。

6、支持重点建设课程进行教材编写和空间课程建设，并给予相应的经费支持。

7、各重点建设课程负责人请于2015年3月13日前向素质教育中心提交课程教学大纲（电子文本），发送至邮箱jdszjyzx@163.com。逾期未交的将视为自动放弃重点建设课程项目。
二、研究经费管理

1、通识课程重点课程建设项目的资助经费：每门20000元，立项后一次性把项目经费下拨到课程负责人个人账户。

2、经费的使用：（1）项目启动当年课程教师按照要求承担相应的课程后可报账所拨付资助经费的30%；第二年在课程评价符合要求后，可报另外的30%；第三年在课程验收合格后再报余下的40%。如在建设期内不能按要求完成相应任务，将取消经费资助。
3、经费使用范围：①文印费；②图书资料费；③差旅费；④版面费；⑤课程进修费（只限于立项课程）；⑥数据采集以及设备使用费；⑦专家咨询费；⑧会议费。
4、报账程序：课程负责人签字→素质教育中心工作人员（含副主任）审核→素质教育中心主任签字→财务处报账。
三、立项与结题管理

1、请各教学单位加强对通识课程重点建设课程的指导与支持，保证课程的建设质量。

2、课程验收要求：课程验收应具备以下条件：①课程主持人按课程教学大纲和教学计划完成了教学以及教学改革研究实践任务；②课程建设取得了预期的成果，学生的选课满意度高。符合验收条件的课程负责人应填写验收报告书，并提供以下材料：相关研究成果复印件、研究工作总结报告、资助经费使用报告、实践效果评议材料及其它有关材料。
3、承担课程教学任务的课酬以及出版相关课程教材另行予以资助。

4、本办法由素质教育中心负责解释。
                                  素质教育中心

                                2014年12月16日
附件：吉首大学2014年通识课程重点建设课程立项名单
[image: image1.emf]序号 负责人 课程名称 项目类别 项目编号 建设年限建设经费（元） 所在学院

1 朱兴文 美国的社会与法律 重点建设课程 2014JSUTSKC01 2015-2017 20000 法学与公共管理学院

2 黄  炜 文化创意与策划 重点建设课程 2014JSUTSKC02 2015-2017 20000 法学与公共管理学院

3 陆  群 湘西民族宗教与文化讲座 重点建设课程 2014JSUTSKC03 2015-2017 20000 哲学研究所

4 彭金璋 现代科学技术概论 重点建设课程 2014JSUTSKC04 2015-2017 20000 信息科学与工程学院

5 杨  喜 现代信息技术漫谈 重点建设课程 2014JSUTSKC05 2015-2017 20000 信息科学与工程学院

6 刘世彪 红楼梦植物文化赏析 重点建设课程 2014JSUTSKC06 2015-2017 20000 生物资源与环境科学学院

7 李俊年 动物王国的行为艺术 重点建设课程 2014JSUTSKC07 2015-2017 20000 生物资源与环境科学学院

8 史  凯 大气污染--中国面临的挑战与机遇重点建设课程 2014JSUTSKC08 2015-2017 20000 生物资源与环境科学学院

9 李政忙 生活中的经济学 重点建设课程 2014JSUTSKC09 2015-2017 20000 商学院

10 龙海军 生活中的管理学 重点建设课程 2014JSUTSKC10 2015-2017 20000 商学院

11 暨爱民 儒家思想与中国社会 重点建设课程 2014JSUTSKC11 2015-2017 20000 历史与文化学院

12 邵  侃 中国古代科学与文明 重点建设课程 2014JSUTSKC12 2015-2017 20000 历史与文化学院

13 欧阳玉祝 化学与社会发展 重点建设课程 2014JSUTSKC13 2015-2017 20000 化学化工学院

14 肖竹平 药物.生活.健康 重点建设课程 2014JSUTSKC14 2015-2017 20000 化学化工学院

15 顾仁勇 食品安全与饮食健康 重点建设课程 2014JSUTSKC15 2015-2017 20000 化学化工学院

16 唐生周 汉字趣谈 重点建设课程 2014JSUTSKC16 2015-2017 20000 文学与新闻传播学院

17 胡炳章 湘西文化解读 重点建设课程 2014JSUTSKC17 2015-2017 20000 文学与新闻传播学院

18 何小平 走进沈从文 重点建设课程 2014JSUTSKC18 2015-2017 20000 文学与新闻传播学院

19 王志清 文学经典赏析 重点建设课程 2014JSUTSKC19 2015-2017 20000 文学与新闻传播学院

20 廖胜刚 美国文化与帝国霸权 重点建设课程 2014JSUTSKC20 2015-2017 20000 马克思主义学院

21 刘兴章    中西哲学智慧的比较研究 重点建设课程 2014JSUTSKC21 2015-2017 20000 马克思主义学院

22 孙忠良 纵横台湾 重点建设课程 2014JSUTSKC22 2015-2017 20000 马克思主义学院

23 李景军   湘西名人传奇与人生启迪 重点建设课程 2014JSUTSKC23 2015-2017 20000 马克思主义学院

24 孙  晶 科学中的革命 重点建设课程 2014JSUTSKC24 2015-2017 20000 物理与机电工程学院

25 叶伏秋 生活中的物理学 重点建设课程 2014JSUTSKC25 2015-2017 20000 物理与机电工程学院

26 黄勇刚 天体物理知识 重点建设课程 2014JSUTSKC26 2015-2017 20000 物理与机电工程学院

27 方东辉 数学漫谈---生活中的数学 重点建设课程 2014JSUTSKC27 2015-2017 20000 数学与统计学院

28 卓月明 科学技术简史 重点建设课程 2014JSUTSKC28 2015-2017 20000 软件服务外包学院

29 黄  云 数学的思维方式与创新 重点建设课程 2014JSUTSKC29 2015-2017 20000 软件服务外包学院

30 覃遵跃 信息科学与人类 重点建设课程 2014JSUTSKC30 2015-2017 20000 软件服务外包学院

31 庹  清 趣味模型制作与建筑结构设计 重点建设课程 2014JSUTSKC31 2015-2017 20000 城乡资源与规划学院

32 伍育琦 沟通礼仪 重点建设课程 2014JSUTSKC32 2015-2017 20000 旅游与管理工程学院

33 粟  娟 旅游消费经济学 重点建设课程 2014JSUTSKC33 2015-2017 20000 旅游与管理工程学院

34 刘  俊 武陵山片区少数民族特色村寨文化重点建设课程 2014JSUTSKC34 2015-2017 20000 美术学院

35 杜建林 大学生生理生殖健康教育 重点建设课程 2014JSUTSKC35 2015-2017 20000 医学院

吉首大学2014年通识课程重点建设课程立项名单